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Forslag  til  Inatsisartutbeslutning  om,  at  Naalakkersuisut  på  Finanslovsforslaget  for 
2012 pålægges at afsætte midler til  tiltag,  der målrettet skal tilbyde erhvervsfangere 
med en skattepligtig indtægt under 150.000 kroner om året at blive omskolet, så disse i  
højere grad gives mulighed for at søge over i  andre erhverv med bedre indtjenings-
muligheder.
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer)

1. behandling

Tak for forslaget.  Den problematik,  Niels  Thomsen tager  op,  er  vigtig  for udviklingen af 
landet, og omskolingen af lavindkomstgrupperne i samfundet er en udfordring, som ligger 
mig meget på sinde.

Som Niels Thomsen rigtigt beskriver, findes der ikke i dag indsatser, som alene knytter sig til 
omskoling af fangere og fiskere, men der findes en række muligheder for opkvalificering og 
omskoling, som også står til rådighed for fangere og fiskere.

Dels  findes  den  generelle  opkvalificering  af  ufaglærte  som foregår  på  Piareersarfiit,  dels 
findes der gratis kursusvirksomhed under ”Projekt for Kompetenceudvikling af Ufaglærte” 
(PKU), hvorunder ansatte fiskere også kan få opkvalificerende kurser, bl.a. på Fanger- og 
Fiskerskolen i Uummannaq.

Departementet arbejder dog i indeværende uger på tre sideløbende spor, der alle har 
fokus på opkvalificering og omskoling:

1. De  nuværende  ordninger  for  mobilitetsfremmeydelse,  revalidering  og  opkvali-
ficeringskurser  under  PKU gennemgår  pt.  en  revision  i  forhold  til  at  vurdere,  om 
formålet for ordningerne nås og hvorledes de eventuelt kan forbedres, herunder om 
selvstændige fangere og fiskere kan få mulighed for at bruge tilbuddene.

2. En Arbejdsgruppe under den  Regionale Udviklingsstrategi (RUS) har identificeret 
en  række problemstillinger  som skal  løses,  såfremt  fangere,  fiskere  og andre  med 
lavindkomsterhverv skal indgå i omskoling og opkvalificering, og komme tilbage på 
arbejdsmarkedet indenfor væksterhvervene andre steder i landet, hvor der er behov for 
arbejdskraften.  Arbejdsgruppen  har  allerede  fremsendt  tre  notater  om  forskellige 
specifikke dele af området til den politiske følgegruppe for RUS.

3. Der  ansøges  i  disse  dage  om en tillægsbevilling  på  FL 2011 til  en  ekstraordinær 
indsats  for  landets  ledige  med  fokus  på  rådgivning  i  forhold  til  omskoling. 
Handlingsplanen  er  i  støbeskeen,  men  inddrager  de  to  ovenstående  spor  i  en 
helhedsorienteret løsning med det formål at sikre.

På baggrund af ovenstående indstiller Naalakkersuisut derfor til, at forslaget forkastes.
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